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Va ž éní  a milí  č téna r i, 

blí ž í  sé létní  pra ždniny, my sé vs ak jés té  ohlí ž í mé ža 
jarní mi uda lostmi.  

Opé t jsmé využ ily ru žné  vždé la vačí  pr í léž itosti, na-
pr í klad jarní ho sémina r é Asočiačé sénžoričké  inté-
gračé, konférénčé s té matém altérnativní  a augmén-
tativní  komunikačé, pr édna s ky Tonyho Osgooda, 
autora knihy Podpora pozitivního chování, i podčastu 
térapéutky Lindy Céčavové . V ra mči propojova ní  
v régionéčh kolégyné  v Ú stéčké m kraji navs tí vila 
matér ské  čéntrum Klubí č ko v Litví nové . 

V ra mči pr édstavova ní  ty mu žu sta va mé v Pražé  
a s tafétu pr ébí ra  Sas a Chomisžakova . 

V Pražé byla na praxi studéntka logopédié, doufa mé, 
ž é vé své m budoučí m profésní m ž ivoté  využ ijé ží s- 

 

 

kané  informačé o rané  pé č i. Ma mé vž dy radost, když  
sé pové domí  o služ bé  s í r í  do dals í čh odborny čh kru-
hu . 

Ra di référujémé o u spé s né m žač lén ova ní  dé tí  do 
s kolsky čh žar í žéní , téntokra t o MS  Omska  v Pražé. 

Pr i pr í prava čh na konžultačé jsmé v poslédní  dobé  
využ ily opé t oblí bény  program InPrint a vžnikly tak 
matéria ly, ktéré  podpor í  porožumé ní  i vyjadr ova ní  
dé tí  pomočí  obra žku . 

Klidny  ža vé r s kolní ho roku a odpoč inkovy  č as 
pra ždnin, plny  inspiračé 

pr éjé 

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče  
a redaktorka Zpravodaje  
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NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 

POZVÁNKA NA OSLAVU 



 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2024                                             4 

V květnu proběhl v Bělči nad Orlicí další kurz pro zá-
jemce o znakování. Zúčastnilo se ho devět rodin s cel-
kem sedmnácti dětmi. Program byl jako vždy pečlivě 
naplánovaný a každá chvilka byla využita. 

Znakovalo sé v kra tky čh bločí čh, aby i ty néjméns í  
dé ti udrž ély požornost. Pro nač érpa ní  énérgié byly 
napla nované  dopolédní  i odpolédní  vyčha žky do 
okolní čh lésu . Césty jsou tu s iroké  a žpévné né , béž 
problé mu  jé mož né  po ničh jét s koč a rkém, na kolé, 
na kolobé ž čé. Né ktér í  využ ili mož nost žapu jč éní  
loďky a projéli sé na nédaléké m rybní ku. Pr éd hlav-
ní  budovou si dé ti hra ly na sčhova vanou, na honé -
nou, stavé ly hrady na pí skovis ti. A v méžič asé si 
prosté  jén odbé hly do spoléč énské  mí stnosti žažna-
kovat dals í  ba snič ky a žažpí vat si pí snič ky. Hravou 
formou jsmé sé v kaž dé m bloku uč ili dals í  a dals í  
žnaky, néusta ly m opakova ní m sé na m dosta valy ví č 
a ví č pod ku ž i a bylo u ž asné  slédovat, jak dospé lí   
i dé ti  žnakují  jako jédén čélék.  

Vé tr éčh skupinka čh rodič é načvič ili tr i ru žné  po-
ha dky a pr í léž itost dostaly také  stars í  sourožénči, 
když  načvič ili poha dku O řepě. 

Kaž dy  véč ér, když  rodič é uspali dé ti, jsmé sé sés li na 
poví da ní  o komunikači obéčné , o logopédii a o dal-
s í čh mož nostéčh podpory komunikačé s uka žkami  
a sdí léní m ru žny čh pomu čék. Kaž da  rodina mé la 
mož nost individua lní  konžultačé s logopédkou.    

Poč así  na m čélkém pr a lo, obč asna  pr éha n ka nétrva-
la nikdy dlouho, a tak jsmé si mohli dvakra t opé čt 
bur ty pr i ta bora ku. 

Bé hém č tyr  dnu  dos lo k nava ža ní  novy čh pr a télství   
a k utvržéní  v tom, ž é žnakova ní  jako forma podpory 
komunikačé ma  smysl. 

Jana Javorská, poradkyně rané péče  

NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 

ZNAKOVACÍ KURZ JARO 2024 
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Zu č astnili jsmé sé žnakovačí ho kuržu v Bé lč i nad Or-
ličí  s čélou rodinou, asisténtkou žé s kolky a babič -
kou. Jsém moč ra da, ž é jsmé do toho s li vs ičhni spo-
léč né , protož é pokud čhčé č lové k sé žnakova ní m ža-
č í t, jé tr éba mí t podporu i kolém sébé a by t vé žna-
čí čh čo néjpočtivé js í . 

Sé žnakova ní m jsém mé la žkus énost už  da vno pr éd-
tí m, néž  jsém vu béč tus ila, ž é pro dals í  dčéru Anič ku 
žnakova ní  asi budé to jédiné , jak sé s ní  dorožumí -
mé.  

Zač ala jsém žnakovat 
sé stars í  dčérou Sa -
rou métodu BabyS-
igns (babysigns.čž). 
Lí bilo sé mi, ž é 
s na mi budé moči ko-
munikovat jés té  dr í -
vé, néž  r ékné své  
první  slovo. A oprav-
du tomu tak bylo. Do 
dnés ka si pamatuji 
situači, ktéra  mé  
opravdu vé žnakova -
ní  podpor ila, a žač alo 
mi to čélé  da vat jés té  
vé ts í  smysl. Byl to 

moment, kdy jsem vezla Sáru v kočárku. Ukazovala 
kamsi do lesa, jako by mi něco chtěla říct. Kdybych se 
jíi zeptala, co tam vidí, a ona by neuměla znakovat, 
nejspíš bychom si neporozuměly a asi bych reagovala: 
Ano, je tam strom/les/klacík/list/… Ale ona mi pomo-
cí znaků ukázala znak SPÁT a znak PES… zadívala 
jsem se do lesa, kde vidí spícího psa, a zahlédla jsem 
tam pařez, který vypadal jako spící pes. V tu chvíli 
jsme najely na stejnou vlnu a mohla jsem s dcerou 
mluvit o tom, co vidí. Byl to kra sny  momént – to, ž é 
dí tko jés té  némluví , néžnaména , ž é na m néma  čo 
r í čt. 

V pru bé hu kuržu v Bé lč i jsmé sé nauč ili pr és sto žna-
ku , a to ža bavnou formou pomočí  pí snič ék, poha dék 
a hér. Néusta ly m opakova ní m jsmé si vé ts inu žnaku  
dostatéč né  žafixovali. Alé kdybyčhom si pr éči jénom 
potr ébovali né jaky  žnak osvé ž it, odvéžli jsmé si  
i kra sné  podklady, ktéré  na m do poslédní ho žnaku 
vs é pr ipoménou. 

Skvé lé  bylo, ž é čély  kurž byl ža bavny  i pro sourožén-
čé, takž é i ti sé žapojovali do žnakova ní , a jélikož  

jsou vélky m vžorém, urč ité  to budé i vélky m pr í no-
sém. Dals í m bonusém byly véč érní  pr édna s ky na 
vé čna  té mata a logopédičké  individua lní  konžultačé. 

Bylo hrožné  du léž ité , ž é jsmé kuržém pros li čéla  ro-
dina i s babič kou a dokončé s asisténtkou žé s kolky, 
kam dčéra čhodí . Jsém véličé ra da, ž é tak vélky  ok-
ruh lidí  kolém Anič ky sé téď oriéntujé vé žnakova ní , 
a vé r í m, ž é touto komunikač ní  métodou Anič čé hod-
né  pomu ž émé. 

Moč dé kujémé čélé mu ty mu, ktéry  sé na žnakovačí m 
kuržu podí lél.  

Dé kujémé! 

 Švecovi 

 
 
 
Na kurž jsmé jéli na doporuč éní  poradkyné  rané  pé -
č é, ač koliv jsmé mé li jén vélmi néjasnou pr édstavu, 
čo žnakova ní  jé a jak ho využ í vat. Zpé tné  jsmé moč 
ra di. Léktorky na s svy m programém ryčhlé vta hly  
a pomohly na m rožpty lit počhybnosti (jéstli néní  
moč bržy) a čélkové  počhopit pr í nos žnakova ní . Sou-
č asné  jsmé žač ali sami s první mi žnaky, žpí valo sé, 
„ba snič kovalo“, bavily sé dé ti i dospé lí . Na konči 
jsmé odjí ž dé li odhodlaní  žnakova ní  žapojit do ko-
munikačé a da l ho rožví jét. Moč sé na m lí bilo pro-
str édí  ta bora i okolní  pr í roda, odpoč inuli jsmé si, 
čhutnalo na m jí dlo a bavil na s i ta bora k. Byla to 
skvé la  akčé pro čélé  rodiny, už ili si ji také  sourožén-
či. A naví č bylo fajn požnat dals í  rodiny.  
Chytlava  mélodié Já koblížek, koblížek... na m žné la  
v us í čh i né kolik dals í čh dní . 
  

Pokorní 
  

NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 

OHLASY ZE ZNAKOVACÍ KURZU JARO 2024 

http://babysigns.cz/
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Výše PnP pro osoby do 18 let (měsíčně v Kč) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výše PnP pro osoby nad 18 let (měsíčně v Kč) 

 

 

 

 

 

INFORMUJEME žpé t na obsah 

ČERVENCOVÉ ZVÝŠENÍ PŘÍSPĚVKU NA PÉČI 

Stupeň závislosti Od 1.7.2024 Do 30.6.2024 

Stupén  I 3300 3 300 

Stupén  II 7400 6 600 

Stupén  III 16 100 13 900 

Stupén  IV 23 000 19 200 

Stupén  IV+ - pé č é  

v doma čí m prostr édí  

27 000  

Stupeň závislosti Od 1.7.2024 Do 30.6.2024 

Stupén  I 880 880 

Stupén  II 4 900 4 400 

Stupén  III 14 800 12 800 

Stupén  IV 23 000 19 200 

Stupén  IV+ - pé č é  

v doma čí m prostr édí  

27 000  

Od 1. č érvénčé vžrosté vy s é pr í spé vku na pé č i v druhé m, tr étí m a č tvrté m stupni ža vislosti. Vy s é pr í spé vku 
vé č tvrté m stupni sé budé odví jét i od toho, jéstli pé č é jé poskytovana  v doma čí m prostr édí  č i žda osoba 
využ í va  pobytové  sočia lní  služ by.  Navy s éní  probé hné automatičky. 

Jak se přesně zvýší příspěvek na péči pro děti a dospělé?  

Lucie Černíková, sociální poradenství 
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Určitě to také zažíváte, bez spolupráce to nejde. 
V rodině, ve školce, škole, při výběru a koordinaci te-
rapií pro vaše dítě… 

ASI – Asociace senzorické integrace pořádá každoroč-
ně jarní seminář pro své členy. Témata jsou různá, 
vždy ve spojení se senzorickou integrací – ale trochu 
dál, ve větším záběru. 

Téntokra t jsmé sé sémina r é u č astnili aktivné  sé stéj-
nojménny m pr í spé vkém (Sénsa shop proda va  ru žné  
pomu čky, ktéré  použ í vají  jak érgotérapéuti, tak jsou 
k žapu jč éní  v nas í  Pomu čkovné  – proto tén divny  
nadpis), alé bé hém dné jsmé vs ičhni tročhu 
„očhutnali“ podné ty ostatní čh pr édna s éjí čí čh. 

Pro mé  byl vélmi pr í nosny  pr í spé vék Pétry Souč ko-
vé  o térapii v hliné né m poli. Poprvé  jsém mé la mož -
nost porožumé t smyslu térapié a na vidéí čh požoro-

vat, jak sé lis í  pr í stupy jédnotlivy čh dé tí  pr i jédnodu-
čhé m žada ní : hlí na, voda – čo s tí m udé la s ? 
Psyčholož ka Radka Angérova , ktéra  sé prima rné  vé -
nujé pra či s rodinami s néjédlí ky č i jiny m vy vojovy m 
opož dé ní m, srožumitélné  vysvé tlila, čo by mé lo ob-
sahovat psyčhologičké  vys étr éní  a hlavné  u č él ž a -
danky, résp. paréré k ž a dančé – tédy s č í m odborní k 
kliénta/pačiénta k psyčhologovi posí la  (napr . podé-
žr éní  na urč itou diagno žu). Zmí nila žkus énost, ž é 
rodič  dí té té – néjédlí ka ží skal klasičké  „vys étr éní  
IQ“, ktéré  pro vybranou térapii némé lo ž a dny  smysl. 

Kromé  ofičia lní ho programu probí haly „kuloa rové  
débaty“ a vé r í m, ž é spojéní m dals í čh požnatku  a no-
vé  č i opé tovné  nava žany čh vžtahu  sé vža jémné  spo-
lupra či budé sta lé ví čé dar it. 

Veronika Strenková, poradkyně rané péče  

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

„SENSA“ SPOLUPRÁCE 
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V poloviné  kvé tna jsmé sé s kolégyní  Vlastou Spilko-
vou žu č astnily konférénčé Mož nosti a vy žvy altérna-
tivní  a augméntativní  komunikačé v praxi (da lé jén 
AAK). Sétka ní  bylo žorganižova no vé spolupra či sé 
Spéčia lné  pédagogičky m čéntrém pro dé ti a mla déž  
s vadami r éč i (SPC Jivénska  v Pražé) a Únivéržitou 
Palačké ho v Olomouči, na jéjí ž  pu dé  konférénčé pro-
bí hala. Zu č astnilo sé jí  ví čé néž  200 lidí  ž ru žny čh 
mí st a ru žny čh žar í žéní  (SPC, MS , spéčia lní  ZS , rané  
pé č é a dals í ). V dopolédní m bloku jédna ní  odstarto-
vala logopédka Jéléna Kondratjéva, ktéra  na m pr éd-
stavila firmu Tobii Dynavox a jéjí  komunikač ní  soft-
warovy  program, da lé pokrač oval dočént Jir í  Kantor, 
ktéry  mluvil o vé déčky čh vy žkuméčh ty kají čí čh sé 
du kažu  o AAK, poté  slovo pr évžala spéčia lní  pé-
dagož ka a logopédka Lénka R í hova  a pové dé la na m 
klí č ové  informačé o ja drové  slovní  ža sobé . Dopoléd-
ní  program žakonč ila spéčia lní  pédagož ka a pračov-
ničé v SPC pro dé ti s vadami r éč i Jana S arounova , 
ktéra  na m pr édstavila novinky, tipy, kuržy, pomu č-
ky, poč í tač ové  programy a publikačé, ktéré  mohou 
pomoči s budova ní m AAK. 

Odpolédní  blok probí hal vé č tyr éčh sékčí čh – sékčé 
pr éds kolní , s kolní  inklužé, s kolní  (spéčia lní  s koly)  
a dospé lí . Mé ly jsmé mož nost vidé t první  dvé  sékčé  
a v té  první  dokončé podpor it kolégyné  Alénu Kuno-
vou a Pavlu Fostér Skalovou, ktéré  tuto pr éds kolní  
sékči, spoléč né  sé Zužanou Sy korovou, mé ly na sta-

rost a pr édstavily téorétičky i praktičky oblast mo-
délova ní . Pr i pra či vé skupina čh pro mé  bylo pr ékva-
pivé  vidé t, jak ru žnorodé  pohlédy na modélova ní  sé 
mohou v jédnotlivy čh profésí čh objévit a kolika ru ž-
ny mi žpu soby lžé tuto podporu komunikačé v praxi 
použ í vat. Za rovén  jé du léž ité  si uvé domit, jak ža sad-
ní  jé pr i vytva r éní  komunikač ní  pomu čky pro modé-
lova ní  individualita konkré tní ho dí té té sé vs émi jého 
spéčifiky. 

 Sékčé druha  o s kolní  inkluži sé žamé r ovala na žku-
s énosti s využ ití m AAK u ž a ku  s kombinovany m po-
stiž éní m, da lé na osvojova ní  č téní  a psaní  u névér-
ba lní ho dí té té a dals í  formy a métody použ í va ní  AAK 
vé tr í da čh s koly. 

Konférénčé byla vélmi u spé s na , pr í jémna , a pr édé-
vs í m jsmé sé dožvé dé ly mnoho žají mavy čh informa-
čí , ktéré  jsou pro na s pr í nosém. Jsmé ra dy, ž é jsmé 
toho byly souč a stí  a té s í mé sé, až  nasbí rané  informa-
čé budémé moči sdí lét a s í r it a použ í vat v nas í  pora-
dénské  pra či. 

Andrea Šírová, poradkyně rané péče 

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

KONFERENCE MOŽNOSTI A VÝZVY ALTERNATIVNÍ A AUGMENTATIVNÍ KO-
MUNIKACE V PRAXI  
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Tématu se věnovala Linda Cecavová v podcastu Slow 
life trio. Rodiče se jí často ptají, jak mají komunikovat 
se svými desetiletými dětmi, když jejich verbální ko-
munikace a celkový vývoj jsou na úrovni dítěte dvou-
letého. Otázka často zní, jestli na ně mají mluvit jako 
na dvouleté batole.  

Paní  Céčavova  na to jédnožnač né  odpoví da , ž é né,  
a odu vodn ujé to tí m, ž é pokud va m dí té  néodpoví da , 
néžnaména  to, ž é na né j musí té mluvit vé ždrobné li-
na čh jako na miminko nébo ž é néporožumí  čélé mu 
sdé léní .  

Proč  bysté dospé lé mu č lové ku r í kali, ž é jdémé dé lat 
ham ham? Jako pr í klad uva dé la bulharské ho čhlap-
čé, ktéry  vu béč vérba lné  nékomunikoval.  Když  alé 
dostal mož nost využ í t kla vésniči, sé postupny mi 
kroky nauč il komunikovat v čély čh souvé tí čh. Jého 
okolí  bylo s okované . Na tomto pr í kladu čhté la uka -
žat, ž é čhlapču v vy voj byl sičé objéktivné  opož dé ny , 
alé sta lé byčhom s ní m mé li jédnat jako s dí té tém 
jého vé ku. 

Když  sé s kola ky a s dospí vají čí mi budémé mluvit 
podlé jéjičh skutéč né ho vé ku, mu ž é jé to rožví jét  
a posouvat ví čé, néž  pokud byčhom s nimi komuni-
kovali použé čitoslovči ham ham nébo pači pači.  

Da lé doporuč ujé dé ti néžkous ét, alé rads i na vodny -
mi situačémi po ničh čhtí t né jaky  vy slédék. Jako pr í -
klad využ ila barvy. Nébudémé sé dospí vají čí ho 
čhlapčé pta t: „Jakou barvu ma  tohlé nébo tohlé“, alé 
mu ž émé ho tr éba pož a dat, aby na m podal tén č érvé-
ny  hrnék žé stolu. A vž dy žapojovat uč éní  v bé ž ny čh 
situačí čh, v kaž dodénní čh č innostéčh. 

Mné  osobné  pr is él podčast vélmi žají mavy  a doporu-
č uji jéj jak rodič u m, tak i odborní ku m pračují čí m  
s osobami s PAS (poručhou autističké ho spéktra).  

Jé to studničé dobry čh rad a tipu . Doporuč ila byčh 
jéj klidné  komukoliv, protož é vytahujé podstatna  
té ma k žamys léní . Lidé  s postiž éní m jsou na m rovni, 
a tak byčhom na to mé li myslét. Samožr éjmé  musí -
mé komunikači né jak pr ižpu sobit komunikač ní m 
sčhopnostém druhé  osoby, alé néžnaména  to, ž é na 
né  ma mé dé lat použé žvuky nébo vu béč nékomuni-
kovat, protož é podlé na s stéjné  nérožumí . Rožumí   
a mohou by t vas í m komunikač ní m partnérém, po-
kud jim to umož ní té. Ať už  sé jédna  o vérba lní  nébo 
névérba lní  komunikači.  

Eliška Weislová, studentka 

PŘEČETLI JSME žpé t na obsah 

RECENZE PODCASTU JAK PŘISTUPOVAT K NEMLUVÍCÍM LIDEM S AUTISMEM 

https://soundcloud.com/ale-cecava/jak-pristupovat-k-nemluvicim-lidem-s-autismem?utm_source=clipboard&utm_medium=text&utm_campaign=social_sharing
https://soundcloud.com/ale-cecava/jak-pristupovat-k-nemluvicim-lidem-s-autismem?utm_source=clipboard&utm_medium=text&utm_campaign=social_sharing
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Tony Osgood, PORTÁL, 2023  

Díky usilovné práci organizace Děti úplňku se na jaře 
do Čech dostal Tony Osgood, který ve Velké Británii 
platí za předního odborníka na porozumění náročné-
mu chování. Na konci loňského roku vyšla jeho kniha 
Podpora pozitivního chování, která určitě stojí za 
přečtení, i když zrovna nemáte člena rodiny, který by 
náročné chování musel vykazovat. 

Du léž ity m posélství m jého knihy i jého ž ivy čh vy-
stoupéní  (žaž ily jsmé jé v Pražé i Plžni) jé mys lénka, 
ž é každé chování, i když  sé na m némusí  lí bit a né-
musí  na m by t pr í jémné , je forma komunikace,  
a tak jé potr éba ho bra t. Du léž itou souč a stí  hléda ní , 
jak takové  čhova ní  žmé nit, jé du kladné  požorova ní   
a nasloučha ní . By va  už itéč né  nasloučhat už  i s épotu, 
néž  sé stané kr ikém, a tédy problé mém. Dals í m du lé-
ž ity m požnatkém jé to, ž é takové  čhova ní  néní  už i-
téč né  si bra t osobné , néní  ho mož né  jén tak žastavit 
a kontrolovat, jé potr éba mu porožumé t a konkré t-
ní ho č lové ka opravdu požnat. Co jé ža sadní  pro jéd-
noho č lové ka, némusí  by t du léž ité  pro jiné ho. Pokud 
jdé o čhova ní  dí té té, budé ža sadní  požnat i rodinu  
a prostr édí , vé ktéré m ž ijé. Tony doporuč ujé pr éstat 
pr édpokla dat, „ž é už  ví m“. 

Potr éby lidí  némohou fungovat na pr í dé l a néní  
mož né  jé podmí néč né  napln ovat jén ža dobré  čhova -
ní . Z a dny  trést néma  s anči nauč it altérnativy čhova -
ní , jén doč asné  oméží  néž a doučí  čhova ní . Néní  tr éba 
tlač it na okamž ity  vy kon a žmé nu. 

Podlé sočia lní ho modélu pojmu postiž éní  jé na spo-
léč nosti, aby byla sčhopna  vyrovnat pr í léž itosti, od-
stran ovat pr éka ž ky – to jé političky m rožhodnutí m.  

Co lidé  névhodny m č i na roč ny čh čhova ní m ží skají ? 
K tomu jé ža sadní  jé dobr é požnat, vé dé t, čo jé žají -
ma , baví , čo mají  ra di. Névédé k žajis té ní  potr éby 
jédnodus s í  čésta, jak ji naplnit? Také  jé potr éba vé -
novat č as požorova ní , čo sé dé lo pr édtí m, néž  na roč -
né  čhova ní  nastalo, pr i na roč né m čhova ní  a rovné ž  
tomu, čo na slédovalo potom. C asto sé pr i du kladné  
analy žé uka ž é, ž é čí lém takové ho čhova ní  bylo né čo 
dostat, ží skat dobry  počit, ží skat požornost nébo sé 
naopak né č ému sé vyhnout. Jaky  budé snažs í  žpu -
sob, jak toho dosa hnout? Jak ží skat požornost jinak? 
Ké žmé né  mu ž é pr ispé t naučit se nějakému alter-
nativnímu chování. Jé tédy potr éba nabí žét mož -
nosti. Toto jsou v kostčé prinčipy podpory požitivní -
ho čhova ní . 

 

Jé tédy potr éba pr ipustit si, ž é sé vs ičhni uč í mé, i né-
gativní  projévy mohou by t nauč éné  réakčé. Jé tédy 
potr éba aktivní  podpora a spoléč na  čésta v dučhu: 
společně se to naučíme vyřešit. Tony doporuč ujé 
nébrat druhé ho jako népr í télé, alé postavit sé na jé-
ho stranu a bra t ho va ž né .  

Jés té  požna mka na okraj: Tony jé néuvé r itélné  vtip-
ny  a ma  nadhléd, čéla  jého pr édna s ka byla véséla ,  
i pr i č téní  knihy Podpora pozitivního chování žaž ijété 
spoustu légračé. Jé to umé ní  – pr éda vat s humorém 
takové  požna ní . Dí ky ža to! 

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče 

PŘEČETLI JSME žpé t na obsah 

PODPORA POZITIVNÍHO CHOVÁNÍ 

https://obchod.portal.cz/pedagogika/podpora-pozitivniho-chovani/
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V květnu jsme měli možnost seznámit se s nabídkou 
Mateřského centra Klubíčko, jež od roku 2004 provo-
zuje zapsaný spolek Porozumění Litvínov, sdružující 
rodiny pečující o dítě s postižením. A zjistili jsme, 
v čem spočívá jeho unikátnost.  Provedla nás jeho 
předsedkyně a zakladatelka paní Bc. Miroslava Ondo-
vá.  

Mirko, mohla bys nám prosím na začátek Klubíč-
ko představit? Pro koho je určeno a čím se odli-
šuje od jiných mateřských center?  

V nas ém matér ské m čéntru spoléč né  tra ví  volny  č as 
rodiny péč ují čí  o malé  a handičapované  dé ti, a to již  
od néju tléjs í ho vé ku. Spoléč né  sé snaž í mé ho tra vit 
aktivné . Hra t si. Zpí vat. Tvor it. Navža jém požna vat 
své  potr éby. By t k sobé  ohléduplní , tak aby nas i ka-
mara di s né jaky m handičapém sé ždé čí tili béž-
péč né . Nas é čéntrum vžniklo pr éd 20 léty a v té  dobé  
byla inklužé jés té  v plénka čh. Takž é jsmé byli takoví  
jéjí  pru kopní či tady u na s na Mostéčku. V tom jsmé 
sé lis ili od jiny čh matér sky čh čéntér a lis í mé vlastné  
i dodnés. Jim tohlé čéntrum slouž í  prima rné , aby 
mé li mí sto, kdé sé budou sčha žét a čí tit dobr é a béž-
péč né . 

Jaké konkrétní aktivity Klubíčko nabízí a kde se 
o nich zájemce dozví? 

Aktua lné  nas é čéntrum nabí ží : 

• Baby klub pro dé ti od 1 roku, 
• S količ ku (adaptač ní  pr í pravu dé tí  na MS ), 
• ža jmové  krouž ky a kluby, 

• ža jéždy, 
• hromadné , tématičky žamé r éné  ža bavné  programy 
(karnéval, pa léní  č arodé jnič, oslava Dné dé tí  a jiné ) 

• pr í mé stské  ta bory, 
• prona jém MC na dé tské  oslavy č i s koléní , 
• plačéné  hlí da ní  dé tí , 
• sdí lénou kančéla r  pro pračují čí  maminky, 
• pu jč ova ní  dé tsky čh karnévalovy čh kosty mu , 
• vy tvarné  kuržy pro dospé lé , 
• bésédy a pr édna s ky pro rodič é dé tí , 
• sočia lní  poradénství , 
• pu jč ova ní  litératury, hrač ék. 

Ví čé sé o na s dožví té ž nas ičh wébovy čh stra nék: né-
bo stra nék na FB 

Pořádáte aktivity i mimo prostory centra? 

Pokud si na s né kdo vyž a da , tak ano, alé prima rné  sé 
sčha ží mé hlavné  v Klubí č ku. 

Naše služba rané péče podporuje rodiny s dětmi 
od narození do sedmi let věku. Co bys doporučila 
naší cílové skupině? 

Néužaví rat sé do ižolačé. Bra t vé či, tak jak jsou,  
a snaž it sé pro sébé a dí té  hlédat pomoč odborní ku   
a aktivity, ktéré  va m budou dé lat radost.  

Úvédu pr í klad, ktéry  dokuméntujé, jak to myslí m. 
Asi pr éd rokém do nas ého čéntra žač ala čhodit ma-
minka s čhlapéč kém s té ž ky m kombinovany m posti-
ž éní m. Byly mu v té  dobé  č tyr i roky. Tip na na s do-
stala od poradkyné  rané  pé č é.  

PŘEDSTAVUJEME žpé t na obsah 

UNIKÁTNÍ MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍČKO V LITVÍNOVĚ 

https://www.os-porozumeni.cz/
https://www.facebook.com/porozumenilitvinov
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V Klubí č ku ží skala podporu a nas la si tam kamara d-
ky. Dí ky tomu, ž é mu ž é o svy čh radostéčh a stras-
téčh mluvit s né ky m, kdo žaž í va  podobnou situači  
a ma  počhopéní , sé téď maminka čí tí  spokojéné js í .  

Doka ž é nyní  č élit i mnohy m vy žva m, ktéré  jés té  né-
da vno byly v jéjičh ž ivoté  oméžují čí . Mož na  si léčkdo 
néumí  ani pr édstavit, jakou odvahu jé potr éba mí t, 
aby bylo mož né  vyražit na hr is té  a č élit tam žvé da-
vy m č i néčha pavy m pohlédu m dals í čh rodič u . 

Nyní  sé syném čhodí  do nas ého čéntra také  na hu-
débní  krouž ék. V lé té  s na mi jéždí  „na koní ky“. Vél-
kou roli vé vs éčh požitivní čh žmé na čh také  hrajé na s  
projékt Péč ujémé o péč ují čí , v ra mči ktéré ho nabí ží -
mé mož nost sé vždé la vat a sdí lét své  počity a žkus é-
nosti s jiny mi ž énami. Syn žač al dočha žét od ža r í  do 
pr í pravné  tr í dy spéčia lní  s koly. Tí m vžnikl maminčé 
prostor, kdy mu ž é nač érpat sí lu v na roč né  pé č i. 

Když se některý rodič bude chtít se svým dítě-
tem zúčastnit jednorázové akce nebo navštívit 
některou z pravidelných aktivit, co by měl udě-
lat? 

Spojit sé sé mnou téléfoničky na č í slé 602 122 225 
nébo mailém a adrésé mondova@séžnam.čž. Ra di 
méži sébou uví ta mé nové  tva r é. 

Vidím kolem sebe spousty pomůcek rozvíjejících 
oblasti jemné i hrubé motoriky. Lze si tyto po-
můcky půjčit i domů? 

Ano. Vybrané  hrač ky, pomu čky, kní ž ky si lžé i žapu j-
č it domu . 

Ráda bych ti poděkovala za prohlídku prostor  
a představení vaší činnosti. Snad ještě dodám, že 
vstup do přízemí centra je bezbariérový. Chtěla 
bys něco vzkázat rodičům, kteří čtou tento roz-
hovor a váhají, zda se svým dítkem Klubíčko na-
vštívit? 

Nébojté sé. V Klubí č ku jé prima. Vla dné tu pr a télské  
prostr édí . Klid. Pohoda. 

Přeji, ať se daří. 

s Mirkou Ondovou si povídala Radka Pochobradská, 
poradkyně rané péče  

PŘEDSTAVUJEME žpé t na obsah 

UNIKÁTNÍ MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍČKO V LITVÍNOVĚ 

mailto:mondova@seznam.cz
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Štafeta představování členů týmu zůstává ještě chvíli 
v Praze. Nejen poradkyně z různých krajů nemají spo-
lečně moc příležitostí k hovorům, ale i na jednom pra-
covišti se více míjíme, než potkáváme. Prostor pro po-
vídání a možnost se dozvědět se o sobě navzájem něco 
víc než mezi dveřmi či při předávání pomůcek nabízí  
i tato forma setkání. 

Tentokrát odpovídá na zvědavé otázky Saša 
Chomiszaková. 

Sašo, do rané péče tě údajně přivedla zvědavost 
a stala se z toho srdeční záležitost. I když tvoje 
původní plány a vzdělávání směřovaly jinam. 
Můžeš čtenářům přiblížit, co tě přitáhlo?  

Psyčhologié byla mu j vysné ny  obor, hodné  jsém sé 
žají mala o lidi s dus évní m onémočné ní m. Tí mto 
smé rém jsém si mysléla, ž é sé budé ubí rat ma  pra-
čovní  budoučnost. Jénomž é pak sé mi narodila první  
dčéra, a r ékla byčh, ž é to s my m ž ivotém dost žama -
valo, vé vs éčh ru žny čh smysléčh a rovina čh. A ta žo -
na ža jmu sé postupné  pr ésunula k rodič ovství . Do-
sud považ uji ža fasčinují čí  požorovat tu péstrost, ať 
sé to ty ka  na žoru  na vy čhovu, hodnot, ktéré  sé dé -
tém snaž í mé vs tí pit, toho, čo jé považ ované  ža du lé-
ž ité  a čo nikoliv. Za rovén  si uvé domuji, jak vélmi žra-
nitélní  jsou rodič é pra vé  pr és své  dé ti, a jé to samo-
žr éjmé  i mé  „slabé  mí sto“.  

No a jak jsém sé dostala do rané  pé č é? Vlastné  to by-
la tročhu na hoda, hlédala jsém ténkra t pra či na mén-
s í  u važék, ktéra  by sé dala žvla dnout pr i studiu. Za -
rovén  jsém čhté la pračovat v oblasti aléspon  tročhu 
blí žké  mé mu oboru. Rana  pé č é hlédala v té  dobé  ko-
ordina torku, takž é takhlé jsém žač í nala. Pamatuji si, 
ž é jsém ténkra t prožkouma vala wébové  sta nky, 
žhlé dla dokumént, alé pr ésto jsém si tu služ bu v né -
jaky čh réa lny čh obryséčh pr édstavit nédoka žala. Alé 
už  ténkra t jsém čhovala silné  podéžr éní , ž é to budé 
fajn…  A bylo. 

Taky mě nepřestává fascinovat pestrost naší 
práce. Jak říkáš v medailonku: Každý den je jiný, 
každá rodina má odlišné hodnoty a priority.  

Asi dlouho nikde nepadlo, jak vypadá takový 
běžný/neběžný den poradkyně. Chtělo by se ti 
nějaký popsat?  

Po počtivé m žamys léní  mé  napadl jédiny  jédnotí čí  
prvék, ktéry m kaž dy  pračovní  dén žač í na , a to jé hr-

nék kafé. A od té  čhví lé da l to opravdu vypada  dost 
ru žné . Vlastné  ani néví m, jak byčh popsala 
„nébé ž ny “ dén poradkyné , protož é ma m počit, ž é 
souč a stí  té to pra čé mohou by t né kdy i dost atypičké  
č innosti č i situačé. Téď ma m č érstvé  takovy  moč 
héžky  ža ž iték, kdy mé  na jédné  konžultači čhlapéč ék 
vyžval ké spoléč né mu koupa ní  nohou v lavorku.  
S jého maminkou jsmé sé ž toho vélmi radovaly, pro-
tož é to bylo v podstaté  poprvé , čo mé  vžal na vé do-
mí , alé pr édévs í m – čhté l sdí lét né čo, čo ho baví ! Na-
ví č hnéd vžnikla fotka, aby si mohl tuto svou oblí bé-
nou č innost pr í s té  sa m vykomunikovat. Takž é i ža 
žda nlivé  nétypičky m ža ž itkém sé vlastné  skry va  u pl-
né  bé ž na  poradénska  pra čé. 

 

 

 

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU žpé t na obsah 

NÁŠ TÝM — ALEXANDRA CHOMISZAKOVÁ 



 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2024                                             14 

Pozoruješ proměny služby od doby, kdy jsi pra-
covala na pozici koordinátorky, a nyní?  

Úrč ité , asi by bylo i divné  sé žakonžérvovat v né ja-
ké m némé nné m stavu. Za néjví č ža sadní  žmé nu po-
važ uji vélikost, kdy sé ž malé ho (skoro až  rodinné ho 
podniku) vyloupl už  por a dné  vélky  ty m. Vlastné  mé  
alé napada  jédna du léž ita  vé č, ktéra  sé néžmé nila,  
a to jé jaky si „dučh“ rané  pé č é. Asi by sé to dalo po-
psat jako podobny  žpu sob uvaž ova ní  v urč ity čh ob-
lastéčh, napr . čo sé ty č é réspéktu ké kliéntu m, jéjičh 
vlastní  ž ivotní  čésté  a volba m. Pro mé  jé to hodné  
du léž ité , jé to i takova  osobní  filožofié. Myslí m, ž é sé 
to odra ž í  i vé fungova ní  ty mu, kdy i pr és tu ru žnost 
povah a na žoru  jsmé dí ky tomuto vyladé ní  sčhopny 
sé dohodnout. 

Říká se, že nejlepšími pracovníky jsou maminky 
(menších) dětí, protože umí efektivně využívat 
čas jasně vymezený pro práci. Jak přelaďování  
z pracovního času do rodinného vnímáš ty?  

Tohlé mi jdé vlastné  pr ékvapivé  dobr é, ma m na 
mysli to pr élaďova ní . Spí s  byčh r ékla, ž é néma m ji-
nou mož nost, néž  by t doma néjénom fyžičky, alé  
i ménta lné  pr í tomna . Jakmilé sé tročhu žtratí m  
v mys lénka čh, žač nou vé ts inou by t dé ti hodné  intén-
živní . Mají  na to čélkém dobr é vyvinuté  radary.  

Co ti dělá radost, při čem odpočíváš? Máš nějaké 
malé každodenní radůstky nebo rituály? Jaké 
jsou ta větší pracovní i nepracovní potěšení? 

Ma m počit, ž é č í m jsém stars í , tí m ví č sé mi dar í  si 
vs í mat té čh pé kny čh okamž iku . Jsou to malé  čhvilky, 
dalo by sé r í čt i bana lní , a ja  si jé hy č ka m. Rožhovor, 
kdy si opravdu vža jémné  nasloučha mé, nébo když  
jdu né jakou héžkou krajinou, otévr éné  vy hlédy, tam 
čí tí m vylož éné  takovy  klid a mí r. A hodné  si už í -
va m žahradu, tu pra či rukama, alé béž vélky čh pé sti-
télsky čh ambičí , spí s  tak požoruju, jak čo rosté. 
Vlastné  si myslí m, ž é i ty „vélké “ vé či a uda losti sé 
nakonéč skla dají  tady ž té čhto str í pku . 

Ještě obligátní otázka: Máš nějakou oblíbenou 
pomůcku, kterou ráda nosíš na konzultace? Co tě 
na ní baví?  

Jako první  mé  napadl nafukovačí  balonék, byť to asi 
néní  pomu čka v pravé m slova smyslu. Baví  mé  na 
né m pra vé  ta intérakčé, jédnodus é to néní  hrač ka 
pro jédnoho. Hodné  ra da ma m poha dky s piktogra-
my, ktéré  vyra bé jí  kolégyné . Taky jsém vélky  milov-
ní k dr évé ny čh hrač ék typu Montéssori a tuto va s én  
(r ékla byčh) sdí lí m sé spoustou rodič u ... a dé ťa tko 
jdé vé ts inou radé ji vyha žét s uplí k. Tí m sé téď dosta -
va m k ja dru pudla – mož na  néma m až  tak oblí bénou 
pomu čku, jako oblí béné  té ma,   a to pra vé  jak využ í t 
ty bé ž né  vé či v doma čnosti ké hr é a jaky  to ma  rož-
vojovy  pr ésah.  

Ptala se Alice Pexiederová, poradkyně rané péče 

 

 

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU žpé t na obsah 
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Jsem studentkou druhého ročníku oboru logopedie na 
Masarykově univerzitě a rozhodla jsem se svou speci-
álněpedagogickou praxi absolvovat v Rané péči Dia-
konie. Chtěla jsem vědět, jak to funguje v organizaci 
pomáhající dětem s jakýmkoliv postižením nebo zne-
výhodněním, spadající pod sociální služby. Práce 
všech pracovníků v rané péči mi přijde opravdu nena-
hraditelná a velmi potřebná.  

Céla  ma  praxé žač ala v pondé lí , kdy jsém mé la mož -
nost si du kladné  prohlé dnout kančéla r é na Barran-
dové , kdé sí dlí  poradkyné  pro Str édoč ésky  kraj,  
a vysléčhnout si, č ému sé konkré tné  vé nují , prohlé d-
nout si č a st hrač ék a pomu čék, ktéré  pu jč ují  rodi-
na m. Bé hém žbyly čh dní  jsém mé la mož nost slys ét 
téléfoničkou konžultači Lučié C érní kové , ktéra  sé 
vé nujé sočia lní mu poradénství , na ktéré  probí rala  
s maminkou pr í pravu na na vs té vu sočia lní  pračovni-
čé pro posoužéní  vy s é pr í spé vku na pé č i. 

Da lé jsém mohla vidé t ru žné  didaktičké  pomu čky 
tvor éné  poradkyné mi nébo poč í tač ové  systé my, kté-
ré  poma hají  s tvorbou kní ž ék s piktogramy apod. 
Jina  ž kolégyn  byla tak očhotna , ž é mi uka žala svou 
pr í pravu pr éd konžultačí  v rodiné .  

Néjví čé byčh čhté la podé kovat ža mož nost by t sou-
č a stí  opravdové  intérvénčé v rodiné , kdé jsém mohla 
nasloučhat, jak takova  konžultačé rodič é s poradky-
ní  mu ž é vypadat, jaka  té mata sé r és í . Céla  tato žku-
s énost mi byla poskytnuta dí ky Véroničé Strénkové , 
ktéra  byla mou pru vodkyní  praxí . Zaž ila jsém jés té  
mnoho dals í ho, čo byčh ždé mohla vypisovat. Tuto 
žkus énost budu urč ité  využ í vat vé své m budoučí m 
studiu a vs ém jés té  jédnou moč dé kuji. 

Eliška Weislová 

DOBROVOLNICTVÍ, PRAXE žpé t na obsah 

ELIŠKA—OHLÉDNUTÍ ZA PRAXÍ 
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Olí k čhodí  do s kolky ra d. Ma  tam kamara dy ž okolí , 
sé ktéry mi si mu ž é hra t a taky tročhu ros ťač it, starat 
sé o to, čo jé jého oblí béné  Julinčé, proč  jé dnés ra no 
né jaka  nabruč éna … A taky sé tam léččos du léž ité ho 
nauč í . 

Do vé ts iny č inností  sé Olí k očhotné  žapojujé, vypra ví  
pr i ranní m krouž ku, čo ho baví  dé lat na jar é, réčitujé 
ba snič ku a čvič í  s dé tmi v rytmu pí snič ky, doka ž é  
i rélaxovat a v klidu léž ét, néž  ho paní  uč itélka 
„vžbudí “ pohlažéní m… A naví č mu na ramné  čhutna  
rohlí k s vají č kovou pomaža nkou, po ktéré  rostou 
svaly. 

Nébylo by na tom nič divné ho, Olí kovi budé pr éčé na 
podžim už  pé t lét… Jénž é Olí k ma  své  spéčia lní  po-
tr éby, a ty vé s kolčé doka ž ou vélmi dobr é požnat  
a pračovat s nimi. A čo névé dí , na to sé žéptají  – ro-
dič u  a tr éba i poradkyné  rané  pé č é. A naví č mají  
čhuť sé vždé la vat, napr í klad v oblasti poručh smys-
lové ho žpračova ní . 

Co ví č by si rodič é a Olí k mohli pr a t? A kdéž é jé ta 
ba jéč na  s kolka? Pr éčé tady:  

Matér ska  s kola Omska  

Veronika Strenková, poradkyně rané péče 

INTEGRACE JE LEGRACE žpé t na obsah 

MŠ MRŠTÍKOVA- VE ŠKOLCE JE FAJN 

https://www.omskaskolka.cz/
https://www.omskaskolka.cz/
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V určité fázi vývoje dojde dítě k tomu, že se rádo stará 
o druhé, o panenku, plyšáka, domácího mazlíčka. Vý-
robci aplikací na to také přišli. Tak pravděpodobně 
vznikla např. aplikace Tamagoči, později Pou – což je 
vlastně bobek – hnědá hromádka, o kterou se děti sta-
rají – koupají, dávají jíst, pít atd. 

Né čo podobné ho si mu ž émé léhčé vyrobit doma. 
Stač í , když  si vs imnémé, čo ma  dí té  ra do. Mu ž é to 
by t urč ity  plys a k nébo tr éba postavič ka ž Tlapkové 
patroly, klidné  i autí č ko. Poradkyné  va m mu ž é po-
moči. Hrač ku na konžultači vyfotí . Domluví té sé na 
u pravé  č inností  a slovéčh, ktéra  čhčété s dí té tém po-
už í vat. Napr . žda pro va s jé léps í  využ í t slovo 
„počhovat“ nébo „pomažlit“. Úpravény  matéria l pak 
pos lé poradkyné  mailém v PDF. 

Dí té  sé uč í , ž é druhy  potr ébujé pé č i a starost a ž é mu 
ji mu ž é samo nabí dnout. Což  jé ba jéč ny  počit! Za ro-
vén  sé dí té  uč í  požnat, čo druhy  potr ébujé. K tomu 
na m pomohou obra žky v kruž ničí čh. 

K pé č i mu ž émé využ í t vé či ž doma čnosti, ktéré  dí té  
žna  a ktéré  samo použ í va . Pr í klady: 

• Miska – k jí dlu, pití  

• Houbič ka, ž í nka, vanič ka – ké koupa ní  

• Pér inka, pols ta r , déka – ké spaní  

 

Obra žky v kruž ničí čh mu ž émé použ í t i ké komunika-
či s dí té tém, čo ono samo v danou čhví li čhčé nébo 
potr ébujé? Pr í padné  čo potr ébujé maminka? Bra s -
ka? 

Variačí  mu ž é by t i napr . využ ití  r ady Angy bird pro 
séžna méní  s émočémi a pračí  s nimi. 

  

Ténto matéria l jé pr í léž itostí , jak vné st domu  sym-
boly jako podporu komunikačé a porožumé ní  – pro-
pojéní  mluvéné ho slova s č iny.  

Hraní  si sé skutéč ny mi vé čmi pr ina s í  dé tém ví čé vy -
vojovy čh vy hod. V prvé  r adé  sé rožví jí  sočia lní  ém-
patié. Da lé dí té  vní ma  ru žné  matéria ly, struktury, 
téploty (napr . u vody), vu né  – tí m sé sénžoričky rož-
ví jí . Manipulačí  s pr édmé ty sé rožví jí  motorika. Jém-
na  motorika a tré nova ní  spolupra čé oka s rukou pr i 
manipulači s drobny mi pr édmé ty a pé č i o hrač ku. 
Né ktéré  dé ti si tré nují  i hrubou motoriku a pévnost 
drž éní  té la pr i ží ska va ní  jistoty pr i pr ina s éní  hrač ky. 
Dé ti sé hrou mohou séžnamovat a využ í vat pr édmé -
ty bé ž né  dénní  potr éby. Tí m sé pr ipravují  
na sébéobsluhu a sobé stač nost. Skutéč ny  ža ž iték sé 
lé pé vs té pujé do pamé ti.   

Hr é a fantažii ždar! 

Vlasta Spilková, poradkyně rané péče 

žpé t na obsah 

OD HRY KE HŘE V IPADU A ZASE ZPĚT ANEB CO ZVÍŘÁTKO CHCE? 

POMŮCKY V PRAXI 
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Jsem maminkou pětiletého chlapečka Čeňka.  Ráda 
bych s vámi sdílela náš příběh o strachu a o tom, jak 
z něj ven. 

Náš Čenda je usměvavý, vesele naladěný kluk, který 
chodí do školky, má rád svou rodinu, domeček 
v dětském pokoji, hru na návštěvy a nákupy, techniku 
a něco dobrého na zub. Přibližně před dvěma lety by 
vám toho ještě moc neřekl, ale nyní pusu nezastaví a 
sdílí s námi od rána do večera. Snažíme se povzbuzo-
vat Čendovo porozumění a tvorbu řeči. 

Na s  pr í bé h žač al v lédnu tohoto roku. Po Jéž í s ku 
jsmé si doma r ékli, ž é si udé la mé radost, us étr í mé 
pra či a por í dí mé robotičky  vysavač . S manž élém 
jsmé oč éka vali, ž é nas é nads éní  s na mi budé sdí lét  
i na s  syn, ktéry  milujé vs é, čo žava ní  téčhnikou… Alé 
vélmi jsmé sé splétli. 

Na s  C éné k mé l ž vysavač é obrovsky  stračh. Mé l oba-
vu ž toho, jak jéždí , sví tí , jaké  vyda va  žvuky. Vysavač  
jsmé žaparkovali do koutku v nas í  kučhyni  

a v pr í tomnosti syna jsmé jéj népouž í vali. Snaž ili 
jsmé sé mu vysvé tlit, uka žat, k č ému slouž í  a ž é sé 
némusí  ba t. Vysa vali jsmé jén v dobé , kdy byl C éné k 
vé s kolčé. Nič ž toho népomohlo. C énda sé ba l do ku-
čhyné , ké své  oblí béné  lédnič čé, nakonéč névyčha žél 
žé své ho pokojí ku, kdé mé l žavr éné  dvér é, a ž čélé  
akčé „Vysavač “ žhubl dvé  kila. 

Poné vadž  jsmé byli ž čélé  situačé dost vystras éni, 
žapojili jsmé čča po mé sí či do r és éní  nas i poradkyni 
rané  pé č é. Pokrač ovali jsmé v nas ém pla nu žbavit 
C éndu stračhu, tj. jasné  jsmé vysvé tlovali, vysa vali 
v dobé , kdy C énda nébyl doma, a informači o č asé 
vysa va ní  jsmé žapojili do nas ého obra žkové ho systé -
mu. C énda si pous té l vidéa s na vody na použ í va ní  
robotičké ho vysavač é. Z té čh byl vélmi nads én, ko-
méntoval jé a hovor il o tom, jak jé vysavač  kra sny . 
Sta lé sé vs ak ždrž oval v učtivé  vžda lénosti od pr í -
strojé, požoroval ho ž vyvy s éné ho mí sta na gauč i, 
popr . si pro jistotu hlavu pr ékryl dékou. Bylo vidé t, 
jak sé snaž í  pr éstat sé ba t…  

žpé t na obsah 

JAK SE ČENDA PŘESTAL BÁT VYSAVAČE 

POMŮCKY V PRAXI 
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Na jého hrdinné  čésté  jéj podpor ila kní ž ka Čenda  
a kamarád vysavač, ktérou na m nas é poradkyné  vy-
robila „na mí ru“ v programu InPrint. Kní ž ka mé la 
pa r stra nék, na ktéry čh bylo jédnodus é uka ža no, ž é 
vysavač  C éndovi néčhčé ublí ž it, alé naopak sé snaž í  
by t pomoční kém a mož na  tročhu i „kamara dém“. 
Kní ž ka sé synovi hnéd pr i pr éda ní  žalí bila a podpo-
r ila jéj na jého čésté  ža „žbavéní m sé“ stračhu. 

V br éžnu sé syn pr éstal ba t. Némé l obavu ž toho by t 
s vysavač ém vé stéjné  mí stnosti, naopak, snaž il sé 
k né mu pr ibliž ovat. Néjprvé opatrné , ža da mu musél 
jistit jého blí žky  č lové k. Vélmi ryčhlé sé vs ak osmé -
loval. Mé l ža jém vysavač  žapí nat, vysypa vat. Té s il sé, 

kdy tatí nék pr ijdé domu , spustí  aplikači a vysavač  sé 
probudí  k plné mu ž ivotu. 

Na konči tr étí ho mé sí čé sé jého stračh pr émé nil 
v éxtré mní  na klonnost. Dva dny vysavač  vyklí žél 
sa m. Tr étí  dén vysavač  tak vélky  ža jém néunésl  
a musél do opravy. 

Alé pr í bé h dopadl dobr é. Vysavač  sé opravil, a pro-
tož é mu u na s jé opravdu dobr é a ma mé ho ra di, né-
žu stal sa m. Na jar é, k narožénina m, dostal C énda 
svu j vlastní  maly  minirobotičky  vysavač . 

maminka Čeňka  
a Eva Vedralová, poradkyně rané péče 

žpé t na obsah POMŮCKY V PRAXI 
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Při tvorbě pomůcek s oblibou využíváme program 
InPrint. Jedna z možností, jak ho využít, je i vizuální 
podpora pro vysvětlení postupů, tedy i jako návod. 

Říkáte si: Proč návod v obrázkách a pro koho, to si ho 
dítě má číst samo? 

Pokusí m sé shrnout, k č ému jé už itéč né  mí t sépsany  
na vod ké hr é, konkré tné  k té to. 

Hra jé jédnodučha , atraktivní  pro mnoho dé tí , ktéré  
milují  Tlapkovou patrolu.  Jé héžky využ itélna  pro 
žléps ova ní  jémné  motoriky, koordinačé, alé i pro 
podporu komunikač ní čh dovédností , str í da ní  a pla -
nova ní . 

Na vod žahrnujé fotky réa lné  hry, jéjí čh č a stí , postup 
str í da ní  barév (mu ž é sé tí m pr édéjí t dohadova ní ), 
alé i obra žky pro jédnotlivé  kroky jako jé: vlož it, 
opatrné , léknés  sé nébo žasmé jés ,… 

S vé ts í mi dé tmi sé osvé dč ilo č í st si na vod spoléč né  
pr édém, ukažovat si, čo udé la mé. S méns í mi dé tmi,  
u ktéry čh pr édví da mé, ž é jé vyskoč éní  psa Chasé né-
vyléka , sé osvé dč ilo spí s é rovnou uka žat, čo sé jak 
dé la , a po skonč éní  hry si prohlé dnout obra žky. Néj-
méns í  dé ti baví  ukažovat jédnotlivé  dí ly na fotčé  
a vé skutéč nosti. 

Forma t na vodu jé na žva ž éní . V tomto pr í padé  jsém 
žvolila rožstr í ha ní  na r a dky s tr émi pojmy a sva ža ní  
do krouž ku na klí č é. Pro né koho mu ž é by t dostač ují -
čí  mí t obra žky na čélé  plos é papí ru forma tu A4. Úrč i-
té  jsou mož né  dals í  varianty. 

Mu ž été namí tat, ž é stač í  pr éči uka žat postup naž ivo, 
proč  tédy jés té  č í st obra žky? Du vodu  jé mnoho: 

Né ktéré  dé ti si jédnotlivé  kroky népamatují  nébo jé 
pr éskakují . Obra žky jim mohou pomoči žoriéntovat 
sé, kdé vé hr é jsou a čo ma  na slédovat. Sépsa-
na   pravidla na m umož n ují  na né  odka žat  
i v pr í padé , když  jé dé ti porus ují  (čo jé psa no, to jé 
da no).  Na vod dé tém mu ž é pomoči počhopit, ž é ob-
ra žky poma hají  i s vypra vé ní m némluví čí m nébo 
ma lo mluví čí m dé tém: mohou napr í klad uka žat, ja-
kou barvou hra ly, jakou ma ma, i když  hru samotnou 
néma mé vyndanou. Nébo sdé lovat, ž é to byla légra-
čé, nébo ž é sé pé kné  lékly. 

Héžky  jé vž dy momént pr ékvapéní , Chasé vyskoč í  
opravdu pokaž dé  po vlož éní  ž étonu na jiné  mí sto. 
Néjdé si ho vyhlé dnout pr édém, tédy ani napla novat, 
kam ž éton vlož it.  

Hodné  ža bavy! 

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče 

žpé t na obsah 

CHASE  – VYSKAKOVACÍ HRA A INPRINT 

POMŮCKY V PRAXI 
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Asi před rokem jsem začala zvažovat pobyt v lázních 
pro mého syna Edu, kterému jsou čerstvě tři roky  
a má diagnózu Downův syndrom. Po velmi často se 
opakujících atacích laryngitidy (někdy ve spojení 
s bronchitidou a zápalem plic) jsem „zacílila“ na láz-
ně, léčebny určené pro léčbu respiračních onemocně-
ní. 

Vé k kolém tr í  lét dí té té sé mi žda l pro u č él pobytu 
idéa lní . Pr is lo mi pr í jémné js í  mí t védlé sébé parťa -
ka, ktéry  už  spolupračujé. Zvaž ovala jsém ví č mož -
ností  la žén sky čh pobytu . Od na hodné ho vy bé ru 
jsém pr és la ké konžultači s térapéuty. Sanatorium 
Edél mi doporuč ila nas é térapéutka (déčhova  téra-
pié) ž čéntra kompléxní  pé č é.  

Pu vodné  jsém néčhté la jét na tak vžda léné  mí sto od 
Prahy. Alé program, térapié a vžpomí nky ž dé tství  
mé  pr ésvé dč ily. Vélmi vy ražnou a ojédiné lou pr éd-
ností  lé č ébny jé spéléotérapié, tédy opakované  na -
vs té vy jéskyné  (du lní  dí lo - rudna  jéskyné ). Jé ždé 

naprosto č isty  vždučh béž baktérií , pylu, plí sní , a to 
v kombinači sé čvič éní m a otuž ova ní m v jéskyni. Do-
poruč ujé sé 15 na vs té v.  

Mimo pobyt v jéskyni čhodí  dé ti kaž dé  ra no pr ibliž -
né  na pu l hodiny čvič it. V né ktéry čh pr í padéčh jé 
nastavén individua lní  program podlé potr éb dí té té. 
Odpolédné jsou volna  (podlé pla nu térapié - dopo-
lédni a odpolédni pobyt v jéskyni)  

a doporuč ujé sé tra vit čo néjví čé č asu na č érstvé m 
vždučhu. S dí té tém sami inhalujété Vinčéntku na 
pokoji a dostanété instrukta ž  téčhniky mí č kova ní . 

Dén tu žač í na  pomé rné  bržy. Vsta va  sé kolém 6. ho-
diny. Kaž dy  pračovní  dén v 6.30 pr ičha ží  na vižitu 
lé kar . V 7 hodin jé čvič éní  a pak sní dané , už  v 8.45 
odjéžd do jéskyné  (v pr í padé  dopolédní ho pla nu).  

V jéskyni tra ví té pr ibliž né  dvé  a pu l hodiny č isté ho 
č asu. Né jakou dobu žabéré čésta s ačhtou na mí sto. 
Zdé probí ha  program pro dé ti. Méns í  dé ti mají  čvi-
č éní  formou hry (poha dka, opič í  dra ha, na vs té va 
skr í tka), na slédujé svač ina a volné  hraní .  Vé ts í  dé ti 
jsou v jiné  č a sti jéskyné  a mají  tročhu odlis ny  pro-
gram.  

Pr í jéžd ž jéskyné  jé v 11.45 (čésta autobusém trva  
asi 10 min) a v polédné na slédujé obé d a pak už  vol-
ny  program, tédy pokud néma té odpolédní  jéskyni 
nébo individua lní  čvič éní .  

Pro dé ti jsou v odpolédní čh hodina čh pr ipravény 
ru žné  tvu rč í  aktivity, né kdy vy lét nébo divadlo. 
Ú č ast jé dobrovolna . Pokud ma  dí té  individua lní  
program čvič éní , mu ž é probí hat i v odpolédní čh ho-
dina čh, program sé r í dí  podlé č asu térapéuta. 

 

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 

 ZLATÉ HORY 2024, SANATORIUM EDEL – LÉČEBNA RESPIRAČNÍCH NEMOCÍ 

https://youtu.be/rwOipg2eRaQ
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Budova sanatoria sé dé lí  na dvé  č a sti. V již ní  č a sti 
jsou ubytova ny rodiny s doplatkovy m pokojém (to 
žnaména , ž é ma té na pokoji vlastní  sočia lní  žar í žéní  
a téléviži). V té to č a sti jé mé né  dé tí . Ma  svou méns í  
jí délnu, čož  mi pr ijdé jako vy hoda. Vy čhodní  č a st jé 
situovana  u hlavní ho včhodu. Jsou tu pokojé béž do-
platku a jé ždé ubytova n o né čo vé ts í  poč ét dé tí  néž  
v budové  již ní .  

Kaž dy  la žén sky  lé č ébny  objékt ma  sva  pravidla, kté-
ra  némusí  vyhovovat kaž dé mu.  Jé to souč a st podmí -
nék a jé tr éba s nimi poč í tat a snaž it sé jé réspékto-
vat.  

Pokud čhčété aby, s va mi mohli na pokoji tra vit č as 
č lénové  rodiny (na vs té va nébo spoluu č ast pr i poby-
tu), musí té mí t réžérvovany  apartma n. Na pokoji ani 
vé spoléč ny čh prostora čh (čhodby, jí délna) s va mi 
nému ž é by t nikdo ž na vs té v, ani když  pr ijédé tatí -
nék na jédnu noč.  Musí  si žajistit své  vlastní  ubyto-
va ní . 

Pokud sé v ra mči pobytu str í da té v pé č i 
s partnérém, dé déč kém č i babič kou, vs é vyr ižujété 
v pr ijí mačí  kančéla r i. 

Sanatorium ma  na své m požémku ubytovnu, kdé 
pronají ma  jédnodučhé  pokojé béž sočia lní ho vyba-

véní , vhodné  na pr éspa ní  na jédnu č i dvé  noči. Da lé 
jé mož nost žaréžérvovat si pokoj s vlastní m WC. Ty 
jsou na ubytovné  dva a jsou v mnohém léps í  kvalité , 
jé rožumné  si pokoj dopr édu žamluvit. Céna jé pr i-
bliž né  do 500,- ža noč.  

Vs éčhny térapié i stravova ní  probí hají  v ra mči bu-
dovy. Jén do jéskyné  na spéléotérapii sé jéždí  kaž dy  
dén autobusém (žasta vka pr éd budovou) dvakra t 
kra t dénné  (v 8:45 jédou mlads í  dé ti a po obé dé  ko-
lém 13. hodiny jéždí  stars í  dé ti). Lé kar  urč ujé vas i 
katégorii a č as odjéždu.  

V budové  jé mož nost s koly a s kolky. C asovy  harmo-
nogram sé r í dí  podlé vé ku a térapié dí té té. Edy sé 
s kola ani s kolka néty kala. Dé ti ždé do s kolky čhodí  
až  od pé ti lét. 

Z mé ho pohlédu a žkus énosti néjéždí  do sanatoria 
tolik dé tí  s diagno žou, postiž éní m č i jiny mi ža važ -
né js í mi problé my. Pr évla dají  dé ti s opakují čí mi sé 
réspirač ní mi obtí ž émi, slabou imunitou béž vé ts í čh 
komplikačí . Za čély  na s  pobyt tu byl Eda jédiné  dí té  
s Downovy m syndromém č i jiny m postiž éní m, byl 
také  néjspí s  jédní m ž néjmlads í čh a néjméns í čh 
u č astní ku , když  pominu sourožénčé dé tí , ktéré  sé tu 
lé č í .  

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 
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Jsém ra da, ž é jsmé sé rožhodli pro sanatorium Edél, 
i když  jé pobyt s takhlé maly m néčhodí čí m dí té tém 
na roč ny . Pro rodič é jé žajisté  mnohém pr í jémné js í , 
když  dí té  spolupračujé, čhodí  a jé samostatné js í . 
V tom pr í padé  ma té pomé rné  dost č asu pro sébé 
v dobé , kdy jé potomék na térapii. Mu ž été využ í t do-
pln kové  služ by jako masa ž , jo gu, infrasaunu, mu ž été 
pračovat nébo vykona vat jiné  aktivity podlé své ho 
vy bé ru.  

Dé tsky  koléktiv pro na s mé l néuvé r itélné  pr í žnivé  
u č inky a pro mé  jako matku bylo vélmi pr í nosné  po-
žorovat réakčé a čhova ní  Edy vé skupiné  i v réž imu 
po déls í  dobu. Dé ti sé v lé č ébné  k Edovi čhovaly 
u ž asné . Pr ijaly ho méži sébé a tročhu sé pr édha né ly, 
kdo ž ničh budé Edu v favorit. To jsém opravdu néč é-
kala.  

Z lé č ébné ho hlédiska na m nastavili individua lní  čvi-
č éní  podlé Edovy čh dovédností .  Spéléotérapié budé 
mí t urč ité  déls í  dobu pr í žnivé , lé č ivé  u č inky na jého 
organismus.  

Jés té  jé dobré  pr ipoménout, ž é dé tska  lé č ébna ma  
tročhu jiny  čharaktér néž  klasičké  la žné . Jsou ždé 
jén dé ti s rodič i č i jiny mi č lény rodiny. Prostr édí  jé 
také  komorné js í  oproti la žní m, kdé sé lé č i jak dé ti, 
tak dospé lí .   

Pr i vy bé ru mí sta pobytu jé dobré  žva ž it, jaké  térapié 
a pročédury žar í žéní  nabí ží , jéstli jé dí té  mu ž é ab-
solvovat samo (pokud jé toho sčhopné ) nébo 
s doprovodém, a také  ž du vodu č asové  na roč nosti, 
žda jsou pročédury v ra mči jédné  nébo ví čé budov. 

Dé tské  sanatorium Edél urč ité  doporuč uji.  Térapié, 
prostr édí , pr í roda, očhota séstér, dé tské ho kolékti-
vu, pérsona lu na réčépči jé naprosto supér.  

Ví čé na: https://www.spéléotérapié.čž/ 

Bára Formanová 
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